ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR
DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E
ABASTECIMENTO – RA-XXIX, torna público que necessita locar pelo prazo mínimo de
12 (doze) meses, prorrogável até o limite máximo de 05 (cinco) anos, ou de acordo com a
legislação vigente, um imóvel com área útil em torno de 1000 m², localizado no SETOR
DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO, servido de transporte público e que tenha
acessibilidade às pessoas com necessidades especiais, climatização, rede lógica e elétrica
compatível para a instalação de órgão público, destinado a sediar a Administração
Regional do Setor de Indústria e Abastecimento.
As propostas deverão conter o prazo de validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, com os
seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel, localização, área física, instalações
existentes, valor locativo mensal em moeda corrente, valor mensal do condomínio, se
houver, planta baixa do imóvel, e apresentação de cópia da documentação dominial
(habite-se, escritura e certidão atualizada do Registro Geral de Imóveis - RGI) livre de
quaisquer ônus.
O aluguel avençado deverá ser reajustado anualmente, tendo por base a variação dos
índices vigentes. A locação reger-se-á pela Lei n.º 8.245, de 18/10/91, e Lei n.º 8.666/93,
de 21/06/93, e alterações posteriores.
As propostas deverão ser entregues no Núcleo de Atendimento, Protocolo e Arquivo, da
Administração Regional do SIA - SEDE, com endereço no SIA Trecho 08 Lote 125/135
CEP: 71205-080 - Fone: 3403-6900/6907, até às as 17:00 horas do dia 14 maio de 2021
ou pelo email (protocolo@sia.df.gov.br).
A Administração Regional do Setor de Indústria e Abastecimento reserva-se o direito de
optar pelo imóvel que melhor atender às necessidades.
As propostas que não atenderem às exigências deste Aviso não serão consideradas.

LUANA DE LIMA MACHADO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FERCAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÕES DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 00367-00000140/2021-71. INTERESSADO: Administração Regional
da Fercal. ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICO, nos termos do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
para que adquira a eficácia necessária, a dispensa de licitação, conforme inciso
II, da mencionada lei, referente a aquisição de materiais de consumo (material
de construção e outros) a ser utilizado pela Administração Regional da Fercal,
consoante especifica a Nota de Empenho 2021NE00057, no valor de R$
14.736,98 (quatorze mil setecentos e trinta e seis reais e noventa e oito
centavos) em favor da empresa LOJA DAS MÁQUINAS E FERRAMENTAS
EIRELI, CNPJ: 13.983.066/0001-90. Publique-se e encaminhe-se à GEOFIN/RA-
XXXI, para os fins pertinentes. Em 29 de abril de 2021. FERNANDO
GUSTAVO LIMA DA SILVA, Administrador Regional da Fercal.

Processo: 00367-00000175/2021-18. INTERESSADO: Administração Regional
da Fercal. ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICO, nos termos do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
para que adquira a eficácia necessária, a dispensa de licitação, conforme inciso
II, da mencionada lei, referente a aquisição de materiais de consumo (material
elétrico e outros) a ser utilizado pela Administração da FERCAL, consoante
especifica a Nota de Empenho 2021NE00062, no valor de R$ 832,26 (oitocentos
e trinta e dois reais e vinte e seis centavos) em favor da empresa LOJA DAS
MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ: 13.983.066/0001-90 .
Publique-se e encaminhe-se à GEOFIN/RA-XXXI, para os fins pertinentes. Em
29 de abril de 2021. FERNANDO GUSTAVO LIMA DA SILVA, Administrador
Regional da Fercal.

Processo:00367-00000123/2021-33. INTERESSADO: Administração Regional da Fercal.
ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. RATIFICO, nos termos
do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que adquira a eficácia
necessária, a dispensa de licitação, conforme inciso II, da mencionada lei, referente a
aquisição de material de consumo (copo descartável) para uso da Administração da
FERCAL, consoante especifica a Nota de Empenho 2021NE00074, no valor de R$
2.120,00 (dois mil cento e vinte reais) em favor da empresa G S DA HORA - SERVICOS,
CNPJ: 13.546.253/0001-07. Publique-se e encaminhe-se à GEOFIN/RA-XXXI, para os
fins pertinentes. Em 29 de abril de 2021. FERNANDO GUSTAVO LIMA DA SILVA,
Administrador Regional da Fercal.

Processo:00367-00000168/2021-16. INTERESSADO: Administração Regional da
Fercal. ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. RATIFICO,
nos termos do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que adquira a
eficácia necessária, a dispensa de licitação, conforme inciso II, da mencionada lei,
referente a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos
ar condicionado da Administração da FERCAL, consoante especifica a Nota de
Empenho 2021NE00065, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) em favor da
empresa UNIX COMERCIO DE AR CONDICIONADOS EIRELI ME, CNPJ:
22.716.582/0001-40. Publique-se e encaminhe-se à GEOFIN/RA-XXXI, para os fins
pertinentes. Em 29 de abril de 2021. FERNANDO GUSTAVO LIMA DA SILVA,
Administrador Regional da Fercal.

Processo:00367-00000183/2021-56. INTERESSADO: Administração Regional da Fercal.
ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. RATIFICO, nos termos
do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que adquira a eficácia
necessária, a dispensa de licitação, conforme inciso II, da mencionada lei, referente a
aquisição de material permanente (02 unidades de tenda piramidal 5mx5m) para uso da
Administração da FERCAL, consoante especifica a Nota de Empenho 2021NE00075, no
valor de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais) em favor da empresa M & P - TENDAS E
FERRAGENS LTDA ME, CNPJ: 19.855.578/0001-58. Publique-se e encaminhe-se à
GEOFIN/RA-XXXI, para os fins pertinentes. Em 29 de abril de 2021. FERNANDO
GUSTAVO LIMA DA SILVA, Administrador Regional da Fercal.

Processo:00367-00000198/2021-14. INTERESSADO: Administração Regional da Fercal.
ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. RATIFICO, nos termos
do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que adquira a eficácia
necessária, a dispensa de licitação, conforme inciso II, da mencionada lei, referente a
aquisição de material de consumo (oxigênio e materiais para solda) para uso da
Administração da FERCAL, consoante especifica a Nota de Empenho 2021NE00068, no
valor de R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais) em favor da empresa LR
CUNHA COMERCIO E SERVIÇOS DE MANGUEIRAS LTDA ME, CNPJ:
16.754.144/0001-73. Publique-se e encaminhe-se à GEOFIN/RA-XXXI, para os fins
pertinentes. Em 29 de abril de 2021. FERNANDO GUSTAVO LIMA DA SILVA,
Administrador Regional da Fercal.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2017

Processo: 00410-00012804/2017-95. A SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF), na qualidade de
CONTRATANTE e a empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE
BENEFÍCIOS EIRELI, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a) prorrogar
o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 11/05/2021 a
10/05/2022, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993; e b) resguardar o direito ao reajuste, com fulcro no art. 40, inciso XI c/c art.
65, §8°, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme previsto no item
5.2 da Cláusula Quinta do Contrato, aplicando-se a variação do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística (IBGE), nos termos do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016 e
suas alterações, desde que atendidos os requisitos legais e tão logo seja finalizada a
análise desta CONTRATANTE. DO VALOR: O valor anual do contrato é de R$
12.858.719,12 (doze milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e
dezenove reais e doze centavos), a contar de 11/05/2021 a 10/05/2022. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa
de Trabalho: 04.122.8203.2984.0001; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV –
Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$ 8.215.292,77 (oito milhões, duzentos e
quinze mil duzentos e noventa e dois reais e setenta e sete centavos), conforme Nota
de Empenho nº 2021NE04448, emitida em 20/04/2021, sob o evento nº 400092, na
modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
entra em vigência a partir de 11/05/2021 a 10/05/2022. DA ASSINATURA:
29/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC, ANALICE MARQUES DA SILVA,
Subsecretária de Compras Governamentais e pela CONTRATADA, MARCELO DE
OLIVEIRA LIMA, na qualidade de Sócio-Administrador da Empresa. ANALICE
MARQUES DA SILVA, Subsecretária de Compras Governamentais,

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43273/2021
Processo: 00040-00030466/2019-17. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO - FIA, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: contratação de pessoa jurídica para realizar serviços
especializados na criação/fabricação de Aplicativo Gamificado (APP) dos conteúdos de
Educação Fiscal de forma lúdico-pedagógica com aporte das Metodologias Ativas para
gerenciamento dos processos de ensino e de aprendizagem na implementação do
Programa de Educação Fiscal do Distrito Federal, proveniente de recursos oriundos do
BID. DO VALOR: R$ 598.640,00 (quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e
quarenta reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da Lei
Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) I – Unidade
Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho: 04.122.6203.3104.0001; III –
Natureza da Despesa: 3.3.90.35; IV – Fonte de Recursos: 336. O empenho é de R$
598.640,00 (quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta reais), conforme
Nota de Empenho nº 2021NE04425, emitida em 19/04/2021, sob o evento nº 400091,
na modalidade Global. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra
em vigência a partir da sua assinatura, com vigência de 4 (quatro) meses. DA
ASSINATURA: 27/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANALICE
MARQUES DA SILVA, Subsecretária de Compras Governamentais e pela
CONTRATADA: RICARDO LUIZ CAMARGO e FÁBIO OGAWA HASHIMOTO,
ambos na qualidade de Procuradores da Empresa. ANALICE MARQUES DA SILVA,
Subsecretária de Compras Governamentais.

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

maria.simao
Realce

maria.simao
Realce